
Prognosespektrum Deutschland
Statist.

BA
EU-

Kommi
ssion

IMF GD IWH IfW Deut.
Bank

Allianz DEKA
-Bank

Comm.
Bank

2003 2004 2004 2004 2004 2004 2004 2004 2004 2004

BIP, real -0,1 1,5 1,6 1,5 1,5 1,6 1,7 1,4 1,8 2,0
Privater
Konsum

-0,1 0,9 0,6 0,4 0,8 0,7 0,7 0,5 0,8 0,3

Konsum-
ausgaben des
Staates

0,9 0,2 0,3 -0,4 -0,1 -0,2 0,7 0,5 -0,8

Bruttoanlage-
investitionen

-2,0 2,7 3,8 2,0 1,2 3,9 3,6 1,3 3,0*

Exporte 1,8 6,8 4,6 6,6 5,7 5,4 6,0 5,0 9,3 9,5
Importe 3,4 6,6 4,8 5,7 5,5 4,7 6,0 4,5 7,2 7,3
Erwerbstätige
(in Tsd.)

38.246
-1,1

38.207
-0,1

38.093
-0,4

38.165
-0,2

38.150
-0,3

38.178
-0,2

38.207
-0,1

38.173
-0,2

38.100
-0,4

Arbeitslose
 (in Tsd.)

4.377 4.332 4.325 4.304 4.336 4.400

Arbeitslosen-
quote

10,5 10,2 10,2 10,2 10,4 10,2 10,5 10,4

Preisindex der
Lebenshaltung

1,1 1,3 1,0 1,3 1,3 1,3 1,5 1,5 1,5 1,5

Finanzierung-
saldo des Staates
in v.H. des BIP

-3,9 -3,6 -3,5 -3,7 -3,9 -3,8 -3,5 -3,9 -3,7*

Mit Ausnahme der Arbeitslosenquote und der Anzahl der Erwerbstätigen und der Arbeitslosen alle Angaben als Veränderung in v.H. gegenüber dem
Vorjahr. Arbeitslosenquote gemessen an allen zivilen Erwerbspersonen.



Quellen: GD: Frühjahrsgutachten, April 2004; EU-Kommission Mai 2004; IMF: April 2004; IWH: März 2004; IfW: März 2004; Deutsche Bank: März 2004; Commerzbank: Juni
2004; Allianz: Mai 2004; DEKA-Bank: Juni 2004.   (* April 2004)  

Stand: 01.06.2004


